
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 43 

del 13 SETTEMBRE 2021 

O R I G I N A L E  

                                           

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO relativo a “PROGRAMMA DI 

SVILUPPO RURALE (PSR) 2014 – 2020 DEL PIEMONTE -PROGRAMMA 

DI SVILUPPO LOCALE (PSL) “DA LIBARNA A COPPI: UNA TERRA SEMPRE 

IN CORSA” AMBITO TEMATICO: TURISMO SOSTENIBILE MISURA 19 

SOTTOMISURA 19.2 OPERAZIONE 7.5.2 – POTENZIAMENTO DELLA 

RETE DI ITINERARI PER LA FRUIZIONE CICLOTURISTICA ED 

ESCURSIONISTICA DEL TERRITORIO. - Progetto: I sentieri dell’Airone” 

CUP: E51B21002580006 

 

L’anno duemilaventuno addì 13 del mese di  settembre alle ore 11:00 in conferenza. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale dott. Giulio GIRALDI con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 dell’11/02/2021 è stato approvato il 

documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e relativi allegati, tra 

cui il piano triennale dei lavori pubblici; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 dell’11/02/2021 è stato approvato il 

bilancio di previsione del comune per l’anno 2021 ed il bilancio per il triennio 2021/2023; 

ATTESO che nel programma triennale OO.PP. e nel bilancio triennale 2021-2023 è 

inserita l’opera in oggetto, da realizzarsi in associazione con il Comune di Sant’Agata Fossili e 

finanziata per il 90% con fondi GAL di cui all’oggetto della presente e per il 10% con fondi 

comunali dei due enti; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 20/05/2021 del Comune di 

Cassano Spinola e la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 05/06/2021 del Comune di 

Sant’Agata Fossili con le quali veniva stabilito di:  

• Approvare i contenuti del Protocollo d’Intesa per la presentazione della richiesta di 

sostegno a valere sull'Operazione 7.5.2. del Programma di Sviluppo Locale del GAL Giarolo 

Leader, bando n. 1/2021 “potenziamento della rete di itinerari per la fruizione cicloturistica 

ed escursionistica del territorio”, a favore del progetto denominato “Camminata dei 

Campionissimi”, nei comuni di Cassano Spinola e Sant’Agata Fossili e successiva 

realizzazione; 

• di autorizzare il legale rappresentate del Comune di Cassano Spinola alla firma del 

Protocollo di Intesa che individua il Comune di Cassano Spinola stesso quale Ente Capofila e 

Beneficiario per l’elaborazione della domanda di sostegno, della documentazione tecnico-

amministrativa e della progettazione (sia in fase preliminare, sia in fase definitiva-esecutiva) 

necessaria alla presentazione della richiesta di sostegno e di contributo a valere 

sull’Operazione 7.5.2. del Programma di Sviluppo Locale del GAL Giarolo Leader, bando n. 

1/2021 “potenziamento della rete di itinerari per la fruizione cicloturistica ed escursionistica 

del territorio”, a favore del progetto denominato “Camminata dei Campionissimi”, nei 

Comuni di Cassano Spinola e Sant’Agata Fossili e successiva realizzazione; 

• Di aderire al progetto denominato “Camminata dei Campionissimi”, nei comuni di 

Cassano Spinola e Sant’Agata Fossili e successiva realizzazione rifacendosi ai contenuti del 

Protocollo di Intesa; 

• Di impegnarsi, al co-finanziamento dei costi necessari per l’elaborazione della 

domanda di sostegno, della documentazione tecnico-amministrativa e della progettazione 

(sia in fase preliminare, sia in fase definitiva-esecutiva) e, in caso di ammissione al 

contributo, al cofinanziamento dei costi per la realizzazione dell’intervento, secondo le 

modalità concordate con i Comuni aderenti al Protocollo di Intesa allegato alla presente; 

DATO ATTO che nel frattempo si è deciso di rinominare il progetto da “Camminata dei 

Campionissimi” a “I Sentieri dell’Airone”; 

VISTO il Progetto Definitivo presentato dal dott. Agr. Carlo Bidone con studio in 15121 

Alessandria, Piazza Turati 5 C.F. BDNCRL59T09F965Q incaricato con Determina a Contrarre n. 

47 in data 31/08/2021 ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lett.”a” del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il Verbale di Validazione del medesimo in data 10/09/2021; 

RILEVATA la competenza della Giunta comunale a deliberare in merito, ai sensi dell’art. 

47 del T.U.E.L. n. 267/2000; 



DATO ATTO che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti gli allegati pareri 

favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in ordine alla regolarità 

tecnica e regolarità contabile;  

VISTO il D. lgs. 267/2000 e la normativa vigente in materia 

D E L I B E R A  

1. DI STABILIRE che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto e s’intende totalmente richiamata; 

2. DI APPROVARE ad ogni conseguente effetto il progetto Definitivo relativo agli 

interventi di “POTENZIAMENTO DELLA RETE DI ITINERARI PER LA FRUIZIONE CICLOTURISTICA 

ED ESCURSIONISTICA DEL TERRITORIO. - Progetto: I sentieri dell’Airone”, che si sostanzia 

nelle seguenti entità contabili: 

A.1.1.1 Importo dei lavori e forniture a misura                                    €. 57.548,01 

A.2.1 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                             €.   1.000,00 

Totale importo dei lavori, forniture e dei servizi                                   €.58.548,01 

Somme a Disposizione 

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto 

ed esclusi dall'appalto - 

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e 

indagini - 

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi - 

B.4 Imprevisti - 

B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, 

occupazioni - 

B.6 Accantonamento di cui all’articolo 106 

c.1 del D.Lgs.50/2016 s.m.i. - 

B.7 Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 

92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche 

relative alla progettazione, alle necessarie 

attività preliminari, al coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, alle 

conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 

coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, all'assistenza giornaliera e 

contabilità (I.V.A. esclusa) €. 7.025,76 

B.8 Spese per attività tecnico-amministrative 

connesse alla progettazione, di supporto al 

responsabile del procedimento, e di verifica e 

validazione (escluse c.a. I.V.A.) 

B.9 Eventuali spese per commissioni 

giudicatrici (escluse c.a. I.V.A.) 



B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, 

per opere artistiche - 

B.11 Spese per accertamenti di laboratorio e 

verifiche tecniche previste dal capitolato 

speciale d’appalto, collaudo tecnico 

amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici (I.V.A. esclusa) 

B.12 Oneri del concessionario o contraente 

generale (progettazione e direzione lavori) e 

oneri diretti e indiretti 

B.13 Opere di mitigazione e compensazione 

ambientale, monitoraggio ambientale - 

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione €.  7.025,76 

C.1.1.1 I.V.A. su Lavori e Forniture 22%  €. 12.660,56 

C.1.3.1 I.V.A. su sicurezza 22%   €.      220,00 

C.4 I.V.A. su Somme a disposizione 

dell'Amministrazione 22%  €.   1.545,67 

Totale IVA  €. 14.426,23 

TOTALE COSTO DEGLI INTERVENTI (A+B+C)   €. 80.000,00 

 

3. DI DARE ATTO che: 

- il progetto in argomento e la relativa spesa sono inseriti nel Bilancio di previsione 2021; 

- il finanziamento della predetta spesa è previsto mediante finanziata con fondi comunali 

e con fondi regionali a valere sull’Operazione 7.5.2. del Programma di Sviluppo Locale del 

GAL Giarolo Leader, bando n. 1/2021 “potenziamento della rete di itinerari per la fruizione 

cicloturistica ed escursionistica del territorio”. 

- il RUP dell’opera è il Geom. Marcello Bocca, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune 

di Cassano Spinola; 

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE  

f.to Alessandro Busseti 
 

Il Vicesindaco 

f.to Paolo Ceria 
 Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno  13/09/2021  all’Albo Pretorio on-line nel sito 

Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  13/09/2021   Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 13/09/2021  giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

      Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  13/09/2021  Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 


